
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    106    DEL     22/02/2016 

CONVENZIONE  CON  LA  PROVINCIA  DI  RIMINI  PER  IL  SERVIZIO  DI 
AVVOCATURA CIVICA - LIQUIDAZIONE SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Mara Minardi 

Pratica n. 132 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 106 del 22/02/2016 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  10  del  20/01/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016 provvisorio;

DATO ATTO che l'art. 2 comma 1 del D.M.  Interno 28/10/2015 ha differito il  
termine per l'approvazione del bilancio di previsione al 31/03/2016;

PREMESSO che :

con deliberazione C.C. n. 42 in data 30.06.2014 è stata approvata la costituzione dell’Ufficio 
Unico di Avvocatura pubblica con la Provincia di Rimini ed il Comune di Saludecio per lo  
svolgimento dell’attività di consulenza legale, difesa e rappresentanza in giudizio degli enti 
convenzionati e approvata la relativa convenzione ai sensi dell’art.30 del D.lgs n.267/2000;

l’art.12  della  suddetta  convenzione  stabiliva  la  durata  biennale  della  convenzione 
prevedendo anche la facoltà di recesso anticipato con preavviso di mesi tre;

la Provincia di Rimini, con nota prot. n.44218/02.13 del 1 dicembre 2014 comunicava il 
preavviso di  recesso nei  soli  confronti  del  Comune di Cattolica in considerazione della 
“impossibilità  a  sostenere  la  mole  di  attività-  contenzioso  e  consulenziale-  richiesta  dal 
Comune di Cattolica;

il Comune di Cattolica, con nota prot. n. 5827  in data 23.02.2015, proponeva alla Provincia 
di Rimini di prorogare al 30 aprile 2015 il termine per il recesso;

la provincia di Rimini , con nota prot. n.7471- 02.13 del 05.03.2015, assentiva alla richiesta  
del Comune

Preso atto che, nonostante il recesso, sono stati mantenuti i rapporti con la Provincia al fine 
di disciplinare il regolare proseguimento delle cause prese in carico dall’Avvocatura almeno 
fino  al  31.12.2015,  stante  anche  il  momento  di  incertezza  istituzionale  in  cui  versa  la  
Provincia;

Vista  la nota prot. n. 19950/02.13 in data 10.06.2015 con la quale la provincia di Rimini  
manifesta  la  propria  disponibilità  a  continuare  i  rapporti  di  natura  convenzionale, 
limitatamente  a  quanto  sopra  indicato,  dietro  corresponsione  della  quota  forfettaria  di  
€.20.000,00 che va a coprire le spese generali per la convenzione a regime (stipulata ai sensi  
dell’art.30 del D.lgs n.267/00) riferita al periodo dal 1 agosto 2014 al 30.04.2015 e per la sua 
prosecuzione, limitatamente ai fascicoli di causa già in carico, fino al 31.12.2015.

Atteso che, al fine di regolarizzare i rapporti con la Provincia, con deliberazione G.C. n. 151 
del 04.11.2015 è stata attivata, fino al 31.12.2015, una convenzione ai sensi dell’art.14 del 
CCNL 22.01.2004 , al fine di avvalersi dell’Avvocatura civica della Provincia di Rimini nella 

Pratica n. 132 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 106 del 22/02/2016 Pag. 2 di 3



persona  dell’Avv.  Nicoletta  Flamigni  limitatamente  un’attività  di  consulenza  ed  alla 
prosecuzione  dell’attività  giudiziale  riferita  ai  fascicoli  di  causa  in  carico  all’Avvocatura 
pubblica specificamente  individuati.

Vista la determinazione del Dirigente dell’Ufficio legale della Provincia di Rimini n.34 del 
25.01.2016 che ha preso atto di tale nuova convenzione valevole fino al 31.12.2015;

DETERMINA

1) Di liquidare alla Provincia di Rimini la somma di €.20.000,00 per tutta la durata 
della  convenzione,  a  regime nella  forma dell’art.30 del  D.lgs  267/00 (dall’01.08.2014 al 
30.04.2015) per €.15.000,00 (9/12 di €.20.000,) e per la sua prosecuzione in forma limitata 
ai sensi dell’art.14 del CCNL 22.01.2004 fino al 31.12.2015 per  €.5.000,00;

 2)  Di  imputare  la  suddetta  spesa  al  Cap  200.006  “Retribuzioni  al  personale  in 
convenzione servizio avvocatura civica” del bilancio di previsione 2015 come segue:
- quanto ad euro 6.666,67 all'impegno 1201/2015;
 -quanto ad euro 13.333,33 all’ impegno n. 1650/2015; 

2) individuare nel sig. Marco Nanni, il responsabile del procedimento per gli atti di  
adempimento di cui alla presente determinazione dirigenziale;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/02/2016 
Firmato

MINARDI MARA / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 132 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 106 del 22/02/2016 Pag. 3 di 3


